CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gab 746 - Brasília/DF - Cep 70.160-900
Telefones: (61) 3215-5746 / (45) 3054-1844

PROJETO DE LEI Nº, DE 2019
(Dep. Schiavinato)

Denomina “Viaduto Zeno Kieling” o viaduto
localizado no km 47,5 da rodovia BR-467, no acesso
ao Distrito de Dois Irmãos, no Município de Toledo,
Estado do Paraná.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Viaduto Zeno Kieling”, o viaduto localizado
no Km 47,5 da rodovia BR-467, no acesso ao Distrito de Dois Irmãos, no Município
de Toledo, Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de agosto 2019.

Schiavinato
Deputado Federal – PP/PR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gab 746 - Brasília/DF - Cep 70.160-900
Telefones: (61) 3215-5746 / (45) 3054-1844

JUSTIFICAÇÃO

Zeno Kieling nasceu no dia 21 de julho de 1922, no município de
Cerro Largo, no Estado do Rio Grande do Sul, onde passou a sua infância.

No ano de 1945, período em que se desenrolava a 2ª Guerra
Mundial, Zeno foi convocado para servir o Exército, tendo prestado serviço em São
Luis Gonzaga/RS. Em 1946, após prestar o serviço militar, Zeno casou-se com
Maria Norma em Cerro Largo/RS, onde começou o cultivo da terra e a criação de
animais.

Em 1954, o casal, já com cinco filhos, vendeu as terras e mudou-se
para a região de Toledo, no Paraná, na localidade conhecida como Dois Irmãos,
onde foram criados os doze filhos do casal.

Naquela localidade, começou a trabalhar com serraria, atividade que
exerceu por doze anos, para, em seguida, voltar a dedicar-se novamente à
agricultura, com a ajuda da família.

O casal Kieling se preocupava com o progresso da sua comunidade,
participando ativamente das atividades educacionais, culturais e religiosas. Exerceu
por mais de uma vez cargo de direção em escolas do Município e a presidência do
Clube Santa Cecília, além de ter importante participação na coordenação de
atividades da igreja católica, inclusive como Ministro da Eucaristia.

Fruto do seu trabalho comunitário foi eleito o primeiro subprefeito de
Dois Irmãos, sendo um dos responsáveis pela implantação da rede de energia
elétrica naquele distrito.

Zeno também atuou como conselheiro da Cooperativa Central
Agropecuária Sudoeste Ltda. (Sudcoop), que reunia os produtores rurais da região,
e integrou, durante trinta e três anos, os quadros da diretoria do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Toledo.

Na vida comunitária, atuou ainda em diversos conselhos municipais
como: Conselho Rodoviário Municipal; Conselho Municipal de Saúde; Conselho
Estadual de Saúde; Conselho da Junta de Conciliação e Julgamento; Conselho do
Trabalho e Ação Social e Conselho do Desenvolvimento Rural.

O Sr. Zeno Kieling faleceu no dia 12 de agosto de 2010, aos oitenta
e oito anos de idade, deixando uma trajetória de vida marcada pelo incansável
trabalho comunitário em prol da sociedade de Toledo. Por essa razão, entendemos
como absolutamente justa a homenagem aqui proposta.

Em face do exposto e, por entender que a medida se releva justa e
oportuna, apresentamos o presente projeto, contando desde já, com o apoio dos
nobres pares a sua aprovação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gab 746 - Brasília/DF - Cep 70.160-900
Telefones: (61) 3215-5746 / (45) 3054-1844

Sala das Sessões, em 05 de agosto 2019.

.

Schiavinato
Deputado Federal – PP/PR